Pembahasan

Biografi Imam Syatibi

Nama lengkap Imam Syathibi adalah Abu Ishak Ibrahim bin Musa bin Muhammad
Allakhami al Gharnathi. Ia dilahirkan di Granada pada tahun 730H dan meninggal pada
hari selasa tanggal 8 Sya’ban tahun 790 H atau 1388 M (At-Tambakati, n.d.). Nama
Syathibi adalah nisbat kepada tempat kelahiran ayahnya di Syathibah, sebuah daerah di
sebelah timur Andalusia.

Al Syatibi, hidup sekitar abad 8 H, yaitu semasa Granada diperintah daulah nasriyah
atau dikenal dengan Bani Ahmar (Rohman, 2017). Ia memulai sekolahnya dengan
berkonsentrasi pada struktur kata kalimat dan penulisan bahasa Arab bersama wadah
Abu Abd Allah Muhammad Ali al Fakhkhar, seorang ahli sintaksis di Andalusia.
Pengalaman hidup bersama pendidiknya hingga kenaikan pangkat 754 H/1353 dan
keteladanan yang didapatnya dituangkannya dalam buku yang disusunnya berjudul al
ifadat wa al irsyadat atau insya'at. Dari buku tersebut cenderung terlihat bahwa Syatibi
cakap dalam berbahasa dan menulis. Pendidik bahasa keduanya adalah Abu al Qasim al
Syarif al Sabti (760 H/1358 Promosi), hakim ketua di Granada.

Mulai belajar fiqh pada tahun 754 H/1353 M, al Syathibi berunding dengan Abu
Sa'adah Ibnu Lubb, yang darinya praktis sekolah fiqhnya selesai semua. Ibnu Lubb
adalah seorang ahli hukum terkemuka di Andalusia dengan derajat ikhtiyar atau pilihan
melalui keputusan dalam fatwa. Dua orang pendidik al Syathibi yang mengenalkannya
pada ilmu penalaran, kalam dan ilmu-ilmu lain yang dikenal dalam kelompok ilmu-ilmu
Islam, khususnya ilmu adat, al Ulum al Naqliyah, yaitu Abu Ali Mansur al Zawai dan al
Sharif al Tilimsani (771 H/1369 M) (Toriquddin, 2014).

Teori Maqashid Syariah menurut Imam Syathibi

Sebelum membahas mengenai maqashid syariah, Imam Syathibi terlebih dahulu
menjelaskan tentang ta’lil al syariah (illat disyariatkannya hukum). Menurut beliau
apabila ditetapkannya suatu hukum adalah guna kemaslahatan hamba yang baik di
dunia dan akhirat.